Datum Viterbii, Idibus Januarii, pontificatus nostri anno secundo.
v

Unter dem Text links als Monat der Taxierung: Jan(uarii) — Taxe : x 
— 26. — Taxunterschriften: P. de Montella. Io. Illsung. — Daneben das Sig­
num der magistri plumbi.

Rechts auf dem Bug als Schreiber : Gerlacus, daneben XL. vermutlich 
die Taxe der Plumbaria. Vergl. Practica 8. 332.

Auf der Rückseite in der linken obern Ecke: Ia. de Utin. — Im Regi­
straturvermerk: A.
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1427, A pril 11. Rom.
4. Pap)st Martin V. verleiht Eberhard das E rzstift Salzburg, 

obwohl die auf ihn gefallene Wahl wegen vorher vom Papst ausge­
sprochener Reservation rechtsunwirksam war.

Orig. Pgt. B leibulle u n d  H a n fsch n u r fehlen.

Martinas episcopus servus servorum Dei dilecto filio Eberharde 
electo Saltzeburgensi salutem et apostolicam benedictionem.

Dum iuxta pastoralis officii . . . .  succuratur.
Dudum siquidem bonae memoriae Eberharde archiepiscope 

Saltzeburgensi regimini Saltzeburgensis ecclesiae ordinis sancti 
Augustini praesidente nos cupientes eidem ecclesiae, cum vacaret, 
per operationis nostrae ministerium utilem et idoneam praesidere 
personam provisionem eiusdem ecclesiae ordinationi et dispositioni 
nostrae duximus ea vice specialiter reservandam decernentes extunc 
irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctori- 
tate scienter vel ignoranter contingeret attemptari.

Postmodum vero praefata ecclesia per obitum dicti archiepis- 
copi, qui extra Romanam curiam debitum naturae persolvit, pastoris 
solatio destituta dilecti ülii capitulum dictae ecclesiae reservationis 
et decreti praedictorum l'orsan ignari te decanum eiusdem ecclesiae, 
ordinem ipsum expresse professum, in sacerdotio constitutum in 
archiepiscopum ipsius ecclesiae concorditer elegerunt licet de facto 
tuque reservationis et decreti praedictorum similiter inscius electioni 
huiusmodi illius tibi praesentato decreto consensisti etiam de facto 
et demum reservatione et decreto praefatis ad tuam deductis noti- 
tiam huiusmodi electionis negotium proponi fecisti in consistorio 
coram nobis.

Nos igitur electionem huiusmodi et omnia inde secuta utpote 
post et contra reservationem et decretum praedicta de facto, ut 
praemittitur, attemptata irrita, prout errant, reputantes et inania ac 
ad provisionem ipsius ecclesiae celerem et felicem, de qua nullus 
praeter nos hac vice se intromittere potuit sive potest reservatione 
et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longioris vaca- 
tionis exponeretur incommodis, paternis ac solicitis studiis intendentes 
post deliberationem, quam super hiis cum fratribus nostris habuimus 
diligentem, demum ad te, cui de religionis zelo, litterarum — wie 
unten 1452  —  perhibentur, direximus oculos nostrae mentis, quibus 
omnibus ac dictorum capituli te eligentium concordi voluntate attenta
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meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob 
dictorum exigentiam meritorum accepta prefatae ecclesiae de ipsorum 
fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi prae- 
ficimus in archiepiscopum et pastorem curam et administrationem 
eiusdem ecclesiae — wie 1452  — confidentes, quod ipsa ecclesia 
per tuae circumspectionis industriam et providentiam circumspectam 
sub tuo felici regimine dextera domini tibi assistente propitia salu- 
briter dirigetur ac grata in eiusdem spiritualibus et temporalibus 
suscipiet incrementa.

Datum Romae apud sanctos Apostolos, III. Idus Aprilis, ponti- 
ficatus nostri anno decimo. *v

Unter dem Text links als Monat der Taxierung : Ap(rilis). — Taxe : x 
=  20. — Taxunterschriften: Meynkardus. N. de Malpiglis.

Rechts auf dem Bug der Schreiber: Theobaldus, daneben ein C und 4 
tractus als Taxe der Plumbaria. Vergl. Practica 8. 841.

Auf der Rückseite in der linken oberen Ecke : A. de Prato prothon(otarius) 
(vermutlich ein Abbreviatof. Vgl. O t t e n t h a l  a. a. 0. 8. 453 und die Consti­
tution Martins V.: Sanctissimus dominus). — Im Registraturvermerk: Pe. — 
An der Stelle der Einziehung der Bullenschnur : H. Raistop. Nach Practica 8. 311 
der Vermerk des Abbreviators. der die minuta verfasst hatte und der nun Rein­
schrift und Supplik zu vergleichen hatte.

Basel 1441, Dezember 11.
5. Das Konzil von Basel, am Konfirmation der durch Kompro­

miß vorgenommenen Wahl des Dekans Friedrich zum Erzbischof 
von Salzburg ersucht, beschließt, daß nachdem gegen diese Wahl und 
die Person cbs Erwählten keine Einioendung zu erheben sei, Pajjst 
Felix V. sie namens d*r allgemeinen Kirche zu bestätigen und dem 
Gewählten dieses Amt zu verleihen habe.

Orig. F yt. D as Siegel entfernt.

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in Spiritu sancto 
legitime congregata universalem ecclesiam repraesentans ad futuram 
rei memoriam.

Universalis ecclesiae praecellens auctoritas, quae super singulas 
orbis ecclesias et potestates saeculi immediate post Christum dispo- 
sitione divina obtinet principatum, plena vigiliis sollicitudine debita 
requirit, ut circa cuiuslibet statum ecclesiae praesertim proprio desti- 
tutae pastore sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, 
quod per eins providentiam circumspectam ecclesiis singulis pastor 
accedat idoneus et rector providus deputetur, qui populum sibi 
commissum per suam circumspectionem providam et providentiam
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circumspectam salubriter dirigat et informet ac bona ecclesiae sibi 
commissae non solum gubernet utiliter, sed etiam multimodis efferat 
incrementis.

Sane sicut exhibita nobis pro parte dilectorum ecclesiae tilio- 
rum capituli et Friderici electi ecclesiae Salzeburgensis ordinis sancti 
Augustini canonicorum regularium petitio continebat, nuper praefata 
ecclesia, quae metropolitana et plurimum insignis existit et cui bonae 
memoriae Johannes archiepiscopus Salzeburgensis, dum viveret, praesi- 
debat, per obitum dicti Johannis archiepiscopi, qui extra locum sacrae 
nostrae congregationis, cui etiam incorporatus existebat, et Romanam 
curiam debitum naturae persolvit, archiepiscopi et pastoris solatio 
destituta ipsi capitulum pro electione futuri eorum et dictae ecclesiae 
archiepiscopi celebranda vocatis omnibus, qui voluerunt potuerunt et 
debuerunt electioni huiusmodi commode interesse, die ad eligendum 
praeüxa, ut moris est, convenicntes in unum post plures tractatus 
inter se de substituendo alio archiepiscopo habitos tandem ipsi omnes 
ad hoc unanimes et concordes nemine discrepante duos ex prae- 
stantioribus capituli huiusmodi, videlicet praefatum Fridericum electum 
tune decanum et dilectum ecclesiae liliuni Sigismundum praepositum 
dictae ecclesiae, quorum alterum ad dictam ecclesiam eligi voluerunt, 
specialiter nominarunt et illico, ut res ipsa et celerius et absque 
omni dissensione expediretur, omnes unanimiter in tres ecclesia- 
sticos notabiles viros tune nominatos de capitulo dictae ecclesiae non 
existentes ac de quibus, quod nonnisi ad utilitatem et pacem dictae 
ecclesiae respectum haberent, magnam habebant contidentiam, com- 
promiserunt eisdem omnimodam videlicet unum ex praedictis duobus, 
quem eidem ecclesiae crederent in spiritualibus et temporalibus 
magis profuturum, in illius archiepiscopum infra certum tune etiam 
expressum terminum eligendi, nominandi et pronuntiandi potestatem 
tribuentes. Subsequenter vero iidem tres arbitri huiusmodi compro- 
missi onere in se sponte suscepto super electione, nominatione et 
pronuntiatione huiusmodi matura inter se deliberatione praehabita 
infra terminum eis praefixum huiusmodi concorditer et nemine dis- 
sentiente praefatum Fridericum tune decanum, ut praefertur in sacer- 
dotio et aetate legitima constitutum, tamquam ad hoc magis utilem 
et idoneum nomine totius capituli potestatis eis traditae huiusmodi 
vigore elegerunt, nominarunt et pronuntiarunt. Quibus sic peractis 
singuli canonici de capitulo electionem, nominationem et pronuntia- 
tionem huiusmodi ut et tamquam rite et canonice factas ratas et
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gratas habentes Ilias acceptarunt ipseque Fridericus electus super 
hoc etiam debite requisitus ac nolens divinae resistere voluntati 
electioni huiusmodi illius sibi praesentato decreto tandem praebuit 
assensum, in hiis omnibus statutis iure temporibus ac forma decreti 
nostri super electionibus praelatorum ad metropolitanas et cathe­
drales ecclesiae ac alias dignitates electivas pro tempore vacantes 
faciendis, quod incipit „Licet in construenda domo“ editi observatis1).

Quare pro parte capituli et Friderici electi praedictorum fuit 
nobis humiliter supplicatum, ut electionem huiusmodi, sicut prae- 
mittitur, canonice et concorditer celebratam absque etiam quorum- 
cunque aliorum ulteriori vocatione confirmare et approbare ac eidem 
ecclesiae Salzeburgensi de persona dicti Friderici electi providere 
ipsumque illi in arcliiepiscopum et pastorem praeficere nec non 
defectus, si qui intervenissent, supplere ac alias super his ipsorum 
et dictae ecclesiae indempnitatibus salubriter providere de universalis 
ecclesie clementia dignaremur.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati ac ad Provisio­
nen! ipsius ecclesiae, ne longe vacationis exponatur incommodis, sol- 
licitis studiis intendentes post deliberationem, quam de praeficiendo 
eidem Salzeburgensi ecclesiae personam utilem ac etiam fructuosam 
habuimus diligentem, demum ad personam praefati Friderici, qui 
etiam, ut accepimus, de baronum genere procreatus ac in sacerdotio 
et aetate legitima constitutus ordinemque ipsum ante plures annos 
expresse professus existit et cui alias apud nos de religionis zelo, 
litterarum scientia, vitae munditia, honestate morum, spiritualium pro- 
videntia et temporalium circumspectione fidedigna testimonia perhi- 
bentur, direximus mentes nostras. quibus omnibus ac concordi elec- 
tione huiusmodi debita meditatione pensatis volumus ac etiam con­
corditer deliberamus, quod sanctissimus dominus Felix papa V. nomine
et auctoritate universalis ecclesiae electionem praedictam.............. * 2)
absque ulteriori vocatione ac cum suppletione defectuum, si qui 
intervenerint, ut praefertur, approbet et confirmet necnon de persona 
dicti Friderici electi eidem Salzeburgensi ecclesiae provideat ipsumque 
illi praeficiat in archiepiscopum et pastorem curam illius necnon 
regimen et administrationem bonorum eiusdem sibi in spiritualibus 
et temporalibus plenarie committendo et nichilominus litteras super

') Vgl. Conc. Basil. 868810 XII e i 1433 bei Mans i  Concilia, Bd. XXIX 
Sp. 61 L

2) . . . ein Stück ausradiert.
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his necessarias et opportunas etiam sub titulo et bulla nostris fieri 
et confici faciendo.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae volun- 
tatis et deliberationis infringere vel ei ausu temerario contraire 
81 quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipo- 
tentis Dei et ipsius universalis ecclesiae se noverit incursurum.

Datum Basillae, III. Idus Decembris, anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.

Unter dem Text links als Monat der Taxierung : Dec(embris). — Taxe : 
. 00. — Taxunterschriften: L. Valasci. Ia. de Krainburga.

Rechts unter dem Text: notata Angelus de Pisis. — Auf dem Bug rechts: 
Pro Gr. Ffrey Ma. Laelinger. (Vgl. Ot t e n t ha l  a. a. 0. S. 530). — Weiter gegen 
den Rand: III. Id. Decembr.

Auf der Rückseite in der linken oberen Ecke: penultimo Dec. — In der 
linken unteren Ecke: Io. Peregallus. — Beim Registraturvermerk in der oberen 
Höhlung des R : Gr, im unteren Teile : Episcopus Dunkeldensis (der Bischof von 
Dunkeid hieß damals Jacobus de Brois, Eu bei,  Hierarchia catholica, Bd. II, 8.163). 
— An der Stelle der Einziehung der Siegelschnur: B. Förster. Jo. Benenati. — 
Außerdem auf der Rückseite : est una littera. Reportetur ad regestrum. (Die Urk. 
Nr. 56 hat an derselben Stelle die Note : sunt septem litterae. Reportentur ad 
regestrum.) Vergl. unten S. 265.

1452, Juni 9, Rom.
6. Papst Nikolaus V. konfirmiert die Wahl Sigismunds von 

Volkersdorf zum Erzbischof von Salzburg
Orig. P gt. B leibulle abgefallen . D as Pergam ent etiuas beschädigt.

Nicolaus episcopus servus servorum dei dilecto filio Sigismundo 
electo Salczeburgensi salutem et apostolicam benedictionem.

Divina disponente clementia . . . . incrementis.
Saue nuper ecclesia Salczeburgensi, cui bonae memoriae Fride- 

ricus archiepiscopus Salczeburgensis, dum viveret, praesidebat, per eius- 
dem archiepiscopi obitum, qui extra Romanam curiam decessit, pastoris 
solatio destituta dilecti filii capitulum ipsius ecclesiae ad electionem 
futuri eorum archiepiscopi procedentes vocatis omnibus, qui voluerunt, 
potuerunt seu etiam debuerunt electioni huiusmodi commode Interesse, 
die ad eligendum praefixa, ut moris est, convenientes in unum te tune 
eiusdem ecclesiae praepositum in eorum et Salczeburgensem archie- 
piscopum concorditer elegerunt tuque electioni huiusmodi illius tibi 
praesentato decreto consentiens eius negotium in consistorio proponi 
fecisti coram nobis illam apostolica petens auctoritate confirmari in
hiis omnibus statutis a iure temporibus observatis. Nos igitur, qui

18
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diligentis informationis relatu electionem ipsam canonicam fore com- 
perimus, ad te, cui de litterarum scientia, vitae munditia, honestate 
morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione 
aliisque multiplicium virtutum donis apud nos fidedigna testimonia 
perhibentur, considerationis debitae convertentes intuitum electionem 
ipsam, etiam ex quacumque causa eiusdem ecclesiae provisio ad 
dictam sedem pertineat, de fratrum nostrorum consilio auctoritate 
praefata confirmamus praeficiendo te eidem ecclesiae in archiepiscopum 
et pastorem ac curam regimen et administrationem ipsius ecclesiae 
tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in illo, qui 
dat gratias et largitur praemia, confidentes, quod dirigente domino 
actus tuos praefata ecclesia per tuae circumspectionis industriam et 
Studium fructuosum reg stur utiliter et prospere dirigetur grataque 
in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quo- 
circa discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatinus im- 
positum tibi a domino onus regiminis dictae ecclesiae suscipiens 
reverenter curam et administrationem praedictas sic exercere studeas 
sollicite, fideliter et prudenter, quod ecclesia ipsa gubernatori provido 
et fructuoso administratori gaudeat se commissam tuque praeter 
aeternae retributionis praemium nostram et dictae sedis benedictionem 
et gratiam exinde uberius consequi nierearis.